
—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2228-1-2014

 Visti i verbali n. 1 e n. 2 relativi alle riunioni dell’8 e 
22 luglio 2013 dai quali risulta che il programma di emis-
sioni numismatiche millesimo 2014 prevede, tra l’altro, 
l’emissione delle monete d’oro da euro 50 della Serie 
«Fauna nell’Arte»; 

 Visto il verbale n. 4 relativo alla riunione del 29 ottobre 
2013 che approva i bozzetti delle suddette monete; 

 Considerato che il sig. Ministro ha approvato la scelta 
dei temi da celebrare nel corso dell’anno 2014 mediante 
l’emissione di monete; 

 Ritenuta l’opportunità di autorizzare l’emissione delle 
suddette monete; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     È autorizzata l’emissione delle monete d’oro da euro 

50 della serie «Fauna nell’Arte» - Barocco, in versione 
proof, millesimo 2014, da cedere, in appositi contenitori, 
ad enti, associazioni e privati italiani o stranieri.   

  Art. 2.
      Le caratteristiche tecniche della moneta, di cui all’arti-

colo precedente, sono le seguenti:  

  

    

  Art. 3.
      Le caratteristiche artistiche della suddetta moneta sono 

così determinate:  
   sul dritto     : piazza della Minerva in Roma con in 

primo piano elefante che sorregge un antico obelisco; 
nel giro, da sinistra verso destra, la scritta «     REPUBBLICA 
ITALIANA     »; in basso, a destra, il nome dell’autore «     V. DE 
SETA     »; intorno, cerchio di perline;  

   sul rovescio     : l’elefante di piazza della Minerva in 
Roma realizzato da Ercole     Ferrara, su progetto di Gian 
Lorenzo Bernini, per sorreggere un antico obelisco rinve-
nuto sotto il convento annesso alla chiesa di Santa Maria 
sopra Minerva; nel giro, da sinistra verso destra, la scritta 
«     FAUNA NELL’ARTE     »; nel campo, la lettera «     R     » e l’anno di 
emissione «2014»; in basso, il valore, «50      EURO     »; intorno, 
cerchio di perline;  

   sul bordo     : zigrinatura Þ ne.    

  Art. 4.
     Il contingente in valore nominale e le modalità di ces-

sione della nuova moneta, di cui al presente decreto, sa-
ranno stabiliti con successivo provvedimento.   

  Art. 5.
     È approvato il tipo della suddetta moneta d’oro, con-

forme alle descrizioni tecniche ed artistiche indicate agli 

articoli precedenti ed alle riproduzioni che fanno parte 
integrante del presente decreto. 

 Le impronte, eseguite in conformità delle anzidette de-
scrizioni, saranno riprodotte in piombo e depositate pres-
so l’Archivio Centrale di Stato. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta UfÞ -
ciale   della Repubblica italiana. 

  

   Roma, 21 gennaio 2014 

 p. Il direttore generale del Tesoro: CANNATA   

  14A00462

    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  23 ottobre 2013 .

      Elenco dei soggetti beneÞ ciari di cui all’articolo 14, com-
ma 1, del decreto n. 593 dell’8 agosto 2000, per l’anno 2007. 
     (Decreto n. 1991).     

      IL DIRETTORE GENERALE
PER IL COORDINAMENTO E LO SVILUPPO DELLA RICERCA  

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85 recante: 
«Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture 
di Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244», pubblicato nella 
  G.U.   n. 114 del 16 maggio 2008, convertito con modiÞ -
cazioni nella legge 14 luglio 2008, n. 121 pubblicata nella 
  G.U.   n. 164 del 15 luglio 2008; 

 Visto il decreto legislativo n. 297 del 27 luglio 1999, 
recente: «Riordino della disciplina e snellimento delle 
procedure per il sostegno della ricerca scientiÞ ca e tecno-
logica, per la diffusione delle tecnologie, per la mobilità 
dei ricercatori»; 

 Visto il Decreto del Ministero dell’università e della ri-
cerca scientiÞ ca e tecnologica n. 593 dell’8 agosto 2000, 
pubblicato sul supplemento ordinario n. 10 alla   Gazzetta 
UfÞ ciale   n. 14 del 18 gennaio 2001, recante: «Modalità 
procedurali per la concessione delle agevolazioni previste 
dal decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297»; 

 Visto, in particolare, l’art. 14, del citato decreto che di-
sciplina la concessione di agevolazioni per assunzione di 
qualiÞ cato personale di ricerca, per speciÞ che commesse 
esterne di ricerca e per contratti di ricerca, per borse di 
studio per corsi di dottorato di ricerca; 

 Visto, inoltre, il comma 2 e ss. del richiamato art. 14 
che, nel disciplinare le modalità di selezione delle doman-


